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貸　借　対　照　表
2020年9月30日現在

特定非営利活動法人　ワールド･ビジョン･ジャパン
(単位:円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産
  現金預金 411,186,249 441,870,204 -30,683,955
  貯蔵品 12,600 17,300 -4,700
  前払金 21,756,319 30,159,895 -8,403,576
  立替金 1,746,407 2,342,673 -596,266
　未収金 1,864,530 0 1,864,530
　前払費用 2,712,700 297,000 2,415,700
  仮払金 262,063 365,792 -103,729

流 動 資 産 合 計 439,540,868 475,052,864 -35,511,996

　２．固定資産
（１）基本財産

  普通預金 50,000,000 50,000,000 0
基 本 財 産 合 計 50,000,000 50,000,000 0

（２）特定資産
  退職給付引当資産 139,498,850 126,225,946 13,272,904
  特定事業引当資産 40,000,000 0 40,000,000
  地域開発援助事業引当資産 1,052,000,000 963,267,474 88,732,526
　募金引当資産 94,425,034 196,067,875 -101,642,841
  補助金・助成金引当資産 188,621,980 419,659,708 -231,037,728

特 定 資 産 合 計 1,514,545,864 1,705,221,003 -190,675,139

（３）その他固定資産
　建物付属設備 5,404,754 6,339,142 -934,388
　什器備品 10,621,397 13,973,801 -3,352,404
  ソフトウェア 7,556,208 4,746,078 2,810,130
  電話加入権 372,736 372,736 0
　敷金 49,912,524 49,912,524 0

そ の 他 固 定 資 産 合 計 73,867,619 75,344,281 -1,476,662

固 定 資 産 合 計 1,638,413,483 1,830,565,284 -192,151,801

資  産  合  計 2,077,954,351 2,305,618,148 -227,663,797

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債
  未払金 108,057,709 90,941,233 17,116,476
  預り金 7,508,870 20,837,827 -13,328,957
  賞与引当金 22,655,659 22,680,946 -25,287
  未払法人税等 70,000 70,000 0

流 動 負 債 合 計 138,292,238 134,530,006 3,762,232

　２．固定負債
  退職給付引当金 139,498,850 126,225,946 13,272,904

固 定 負 債 合 計 139,498,850 126,225,946 13,272,904

負  債  合  計 277,791,088 260,755,952 17,035,136

Ⅲ．正味財産の部

　１．指定正味財産
  募金 94,425,034 196,067,875 -101,642,841
  補助金･助成金 188,621,980 419,659,708 -231,037,728

指 定 正 味 財 産 合 計 283,047,014 615,727,583 -332,680,569
(うち特定資産への充当額) ( 283,047,014 ) ( 615,727,583 ) ( -332,680,569 )

　２．一般正味財産 1,517,116,249 1,429,134,613 87,981,636
(うち基本財産への充当額) ( 50,000,000 ) ( 50,000,000 ) ( 0 )
(うち特定資産への充当額) ( 1,092,000,000 ) ( 963,267,474 ) ( 128,732,526 )

正 味 財 産 合 計 1,800,163,263 2,044,862,196 -244,698,933

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 2,077,954,351 2,305,618,148 -227,663,797

科        目



特定非営利活動法人　ワールド･ビジョン･ジャパン

(単位:円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
① 基本財産運用益 ( 12,738 ) ( 15,000 ) ( -2,262 )

  基本財産受取利息 12,738 15,000 -2,262

② 特定資産運用益 ( 1,694 ) ( 2,768 ) ( -1,074 )
  特定資産受取利息 1,694 2,768 -1,074

③ 受取会費 ( 610,000 ) ( 610,000 ) ( 0 )
  正会員受取会費 610,000 610,000 0

④ 受取寄付金 ( 4,054,448,377 ) ( 3,920,306,580 ) ( 134,141,797 )
　受取チャイルドスポンサーシップ募金 3,171,565,000 3,126,875,500 44,689,500
　受取その他募金 742,680,304 565,565,879 177,114,425
　受取寄付金 38,560,232 122,504,489 -83,944,257
　受取寄付金振替額 101,642,841 105,360,712 -3,717,871

⑤ 受取補助金等 ( 1,841,588,963 ) ( 2,147,126,514 ) ( -305,537,551 )
　受取補助金･助成金 13,623,703 15,402,292 -1,778,589
　受取委託金 1,140,587,700 1,387,919,224 -247,331,524
　受取補助金等返還額 -36,388,028 -22,888,728 -13,499,300
　受取補助金等振替額 723,765,588 766,693,726 -42,928,138

⑥ 雑収益 ( 3,724,839 ) ( 1,862,382 ) ( 1,862,457 )
  受取利息 176 179 -3
  雑収益 3,538,962 1,807,913 1,731,049
  為替差益 185,701 54,290 131,411

経 常 収 益 計 5,900,386,611 6,069,923,244 -169,536,633

（２）経常費用
① 事業費 ( 5,721,609,543 ） ( 5,745,646,441 ） ( -24,036,898 )

  地域開発援助事業費 4,847,785,284 4,864,107,104 -16,321,820
  人材派遣費 5,874,657 32,340,969 -26,466,312
  啓発教育費 867,949,602 849,198,368 18,751,234

② 管理費 ( 90,835,581 ) ( 89,712,866 ) ( 1,122,715 )
  給料手当 47,140,776 44,473,533 2,667,243
  賞与引当金繰入額 3,733,267 3,518,045 215,222
  退職給付費用 3,995,797 3,749,459 246,338
  法定福利費 8,139,038 7,847,222 291,816
  福利厚生費 409,537 213,974 195,563
  研修費 205,721 1,022,509 -816,788
  会議費 614,644 1,566,135 -951,491
  旅費交通費 1,450,532 2,403,179 -952,647
  通信費 388,734 381,161 7,573
  運搬費 15,160 15,669 -509
  消耗什器備品費 258,508 82,485 176,023
  消耗品費 152,375 175,733 -23,358
  減価償却費 1,616,964 1,710,538 -93,574
  修繕費 556,086 395,411 160,675
  図書費 24,975 33,617 -8,642
  印刷製本費 41,119 65,409 -24,290
　光熱水料費 272,255 323,395 -51,140
　賃借料 12,449,988 11,260,947 1,189,041
  保険料 85,410 90,040 -4,630
  諸謝金 3,285,000 3,040,620 244,380
  租税公課 132,750 3,606,485 -3,473,735
  支払手数料 5,247,624 3,485,676 1,761,948
  雑費 619,321 251,624 367,697

経 常 費 用 計 5,812,445,124 5,835,359,307 -22,914,183

評価損益等調整前当期経常増減額 87,941,487 234,563,937 -146,622,450

評価損益等計 0 0 0

当 期 経 常 増 減 額 87,941,487 234,563,937 -146,622,450

科    目

正　味　財　産　増　減　計　算　書
2019年10月1日から2020年9月30日まで



特定非営利活動法人　ワールド･ビジョン･ジャパン

(単位:円）

当年度 前年度 増減科    目

正　味　財　産　増　減　計　算　書
2019年10月1日から2020年9月30日まで

２．経常外増減の部

（１）経常外収益
① 固定資産売却益 ( 40,149 ) ( 103,246 ) ( -63,097 )

  什器備品売却益 40,149 103,246 -63,097

経 常 外 収 益 計 40,149 103,246 -63,097

（２）経常外費用
① 固定資産売却損･除却損 ( 0 ） ( 1 ） ( -1 )

  什器備品売却損･除却損 0 1 -1

経 常 外 費 用 計 0 1 -1

当 期 経 常 外 増 減 額 40,149 103,245 -63,096

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 87,981,636 234,667,182 -146,685,546

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 1,429,134,613 1,194,467,431 234,667,182

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 1,517,116,249 1,429,134,613 87,981,636

Ⅱ．指定正味財産増減の部

① 受取補助金等 ( 492,727,860 ) ( 896,094,568 ) ( -403,366,708 )
　受取補助金･助成金 492,727,860 896,094,568 -403,366,708

② 一般正味財産への振替額 ( -825,408,429 ) ( -872,054,438 ) ( 46,646,009 )

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 -332,680,569 24,040,130 -356,720,699

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 615,727,583 591,687,453 24,040,130

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 283,047,014 615,727,583 -332,680,569

Ⅲ．正味財産期末残高 1,800,163,263 2,044,862,196 -244,698,933



キャッシュ・フロー計算書　（間接法）

特定非営利活動法人　ワールド･ビジョン･ジャパン

(単位:円）

科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．事業活動によるキャッシュ・フロー

１．当期一般正味財産増減額 87,981,636 234,667,182 -146,685,546 

２．キャッシュ･フローへの調整額

減価償却費 10,950,023 12,800,523 -1,850,500 

固定資産売却益 -40,149 -103,245 63,096

為替差損益 -185,701 -54,290 -131,411 

賞与引当金の増減額 -25,287 -463,262 437,975

退職給付引当金の増減額 13,272,904 9,331,992 3,940,912

貯蔵品の増減額 4,700 2,614,916 -2,610,216 

前払金の増減額 8,403,576 9,147,436 -743,860 

立替金の増減額 596,266 -1,214,924 1,811,190

未収金の増減額 -1,864,530 444,331 -2,308,861 

前払費用の増減額 -2,415,700 -297,000 -2,118,700 

仮払金の増減額 103,729 -181,053 284,782

未払金の増減額 17,116,476 -36,859,410 53,975,886

預り金の増減額 -13,328,957 15,369,362 -28,698,319 

指定正味財産からの振替額 -825,408,429 -872,054,438 46,646,009

小      計 -792,821,079 -861,519,062 68,697,983

３．指定正味財産増加収入

補助金等収入 492,727,860 896,094,568 -403,366,708 

指定正味財産増加収入計 492,727,860 896,094,568 -403,366,708 

事業活動によるキャッシュ・フロー -212,111,583 269,242,688 -481,354,271 

Ⅱ．投資活動によるキャッシュ・フロー

１．投資活動収入

退職給付引当資産取崩収入 4,547,966 9,178,606 -4,630,640 

地域開発援助事業引当資産取崩収入 953,267,474 673,290,336 279,977,138

募金引当資産取崩収入 101,642,841 105,360,712 -3,717,871 

補助金・助成金引当資産取崩収入 404,622,556 289,925,434 114,697,122

固定資産売却収入 40,150 103,248 -63,098 

投資活動収入計 1,464,120,987 1,077,858,336 386,262,651

２．投資活動支出

退職給付引当資産取得支出 -17,820,870 -18,510,598 689,728

特定事業引当資産取得支出 -40,000,000 0 -40,000,000 

地域開発援助事業引当資産取得支出 -1,042,000,000 -952,000,000 -90,000,000 

補助金･助成金引当資産取得支出 -173,804,140 -419,440,396 245,636,256

固定資産取得支出 -9,254,050 -9,607,773 353,723

投資活動支出計 -1,282,879,060 -1,399,558,767 116,679,707

投資活動によるキャッシュ･フロー 181,241,927 -321,700,431 502,942,358

Ⅲ．現金及び現金同等物に係る換算差額 185,701 54,290 131,411

Ⅳ．現金及び現金同等物の増減額 -30,683,955 -52,403,453 21,719,498

Ⅴ．現金及び現金同等物の期首残高 441,870,204 494,273,657 -52,403,453 

Ⅵ．現金及び現金同等物の期末残高 411,186,249 441,870,204 -30,683,955 

注) 資金の範囲には、現金および現金同等物を含めている。

2019年10月1日から2020年9月30日まで



１． 財務諸表の作成基準
当年度から、「公益法人会計基準」（2008年4月11日 2020年5月15日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

２． 重要な会計方針
(１) 固定資産の減価償却の方法
      定額法による減価償却を実施し、償却額控除後の価額を表示している。

(２) 引当金の計上基準
      賞与引当金：　　　職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
      退職給付引当金：　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産に基づき、
　　　　　　　　　　　　当期末において発生していると認められる額を計上している。

(３) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
　　　キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、
　　　かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

(４) 消費税等の会計処理
      消費税等の会計処理は、税込み経理方式によっている。

３． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　普通預金 50,000,000 -             -             50,000,000    

小    計 50,000,000    -             -             50,000,000    

特定資産
　退職給付引当資産 126,225,946   17,820,870    4,547,966     139,498,850   
　特定事業引当資産 -             40,000,000    -             40,000,000    
　地域開発援助事業引当資産 963,267,474   1,042,000,000 953,267,474   1,052,000,000 
　募金引当資産 196,067,875   -             101,642,841   94,425,034    
　補助金･助成金引当資産 419,659,708   188,621,980   419,659,708   188,621,980   

小    計 1,705,221,003 1,288,442,850 1,479,117,989 1,514,545,864 

合    計 1,755,221,003 1,288,442,850 1,479,117,989 1,564,545,864 

４． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

科   目 当期末残高

基本財産
　普通預金 50,000,000 -             (50,000,000) -             

小    計 50,000,000    -             (50,000,000) -             

特定資産
　退職給付引当資産 139,498,850 -             -             (139,498,850)
　特定事業引当資産 40,000,000 -             (40,000,000) -             
　地域開発援助事業引当資産 1,052,000,000 -             (1,052,000,000) -             
　募金引当資産 94,425,034 (94,425,034) -             -             
　補助金･助成金引当資産 188,621,980 (188,621,980) -             -             

小    計 1,514,545,864 (283,047,014) (1,092,000,000) (139,498,850)

合    計 1,564,545,864 (283,047,014) (1,142,000,000) (139,498,850)

５． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円）

科    目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物付属設備 13,113,450    7,708,696     5,404,754     
什 器 備 品 31,637,974    21,016,577    10,621,397    
ソフトウェア 13,711,352    6,155,144     7,556,208     

合    計 58,462,776    34,880,417    23,582,359    

財　務　諸　表  に  対  す  る  注  記

(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財産
からの充当額)

(うち負債に対応
する額)



６． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

補助金・助成金

　日本NGO連携無償資金協力ﾈﾊﾟｰﾙ事業第3期 外務省 10,142,259    -             10,142,259    -             指定正味財産
　日本NGO連携無償資金協力ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ事業第3期 外務省 21,604,356    -             21,604,356    -             指定正味財産
　日本NGO連携無償資金協力
　ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ ﾀﾞｯｶ事業第1期

外務省 -             69,109,777    50,557,119    18,552,658    指定正味財産

　日本NGO連携無償資金協力ﾗｵｽ事業第1期 外務省 -             56,653,593    38,974,193    17,679,400    指定正味財産
　日本NGO連携無償資金協力ﾀﾝｻﾞﾆｱ事業第1期 外務省 -             90,164,620    68,376,058    21,788,562    指定正味財産
　日本NGO連携無償資金協力
　ｴﾁｵﾋﾟｱ ﾊﾞﾊﾙﾀﾞｰﾙ事業第1期

外務省 -             53,268,456    30,855,764    22,412,692    指定正味財産

　日本NGO連携無償資金協力
　ﾍﾞﾄﾅﾑ 人身取引予防事業第1期

外務省 -             52,861,323    23,393,529    29,467,794    指定正味財産

　日本NGO連携無償資金協力
　ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ　ﾌﾟﾚｱﾋﾞﾋｱ事業第1期

外務省 -             47,581,748    26,235,787    21,345,961    指定正味財産

　ｼﾘｱ難民およびﾖﾙﾀﾞﾝ人の子どもたちへの
  教育支援事業6

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ 122,780,981   -             112,396,141   10,384,840    指定正味財産

　南ｽｰﾀﾞﾝﾀﾝﾌﾞﾗ郡教育ｼｽﾃﾑにおけるﾚｼﾞﾘｴﾝｽ
　強化事業3

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ 9,028,035     -             9,028,035     -             指定正味財産

　ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭへの避難民居住地における
　ｼﾞｪﾝﾀﾞｰに基づく暴力削減支援事業

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ 4,829,763     -             4,829,763     -             指定正味財産

　ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭへの避難民居住地における
　ｼﾞｪﾝﾀﾞｰに基づく暴力被害防止事業

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ 18,772,743    -             18,772,743    -             指定正味財産

　ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭへの避難民居住地における
　ｼﾞｪﾝﾀﾞｰに基づく暴力からの保護とｺﾐｭﾆﾃｨの
　対応力強化事業

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ -             29,392,257    14,152,992    15,239,265    指定正味財産

　ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭのﾐｬﾝﾏｰ避難民居住地における
　新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染予防のための
　水・衛生支援事業

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ -             13,304,234    11,749,980    1,554,254     指定正味財産

　ｳｶﾞﾝﾀﾞ北部における難民居住地での
　教育・子どもの保護事業

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ 29,174,398    -             29,174,398    -             指定正味財産

　ｲﾗｸﾓｽﾙ西部で紛争の影響を受けた
　子どもたちのための教育･保護環境改善事業

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ 25,726,556    -             25,726,556    -             指定正味財産

　ｲﾗｸﾓｽﾙ西部の緊急期における子どもの
　保護事業

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ -             16,418,529    13,949,363    2,469,166     指定正味財産

　南ｽｰﾀﾞﾝｾﾝﾄﾗﾙ･ｱｯﾊﾟｰﾅｲﾙ･緊急期の
　教育支援事業

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ 123,207,892   -             118,774,892   4,433,000     指定正味財産

　南ｽｰﾀﾞﾝｱｯﾊﾟｰﾅｲﾙにおける緊急期の
　教育支援事業

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ -             44,036,848    23,044,439    20,992,409    指定正味財産

　ｼﾘｱ南西部における紛争の影響を受けた
　子どもたちへの教育・保護支援事業

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ 54,392,725    -             54,392,725    -             指定正味財産

　ｼﾘｱ北西部における国内避難民への
　水衛生支援事業

特非)ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ -             19,936,475    17,634,496    2,301,979     指定正味財産

　ｹﾆｱｴﾝｸﾄﾄ地区電化による生活改善支援事業 ﾊﾟﾅｿﾆｯｸ株式会社 -             13,623,703    13,623,703    -             一般正味財産

合    計 419,659,708   506,351,563 737,389,291 188,621,980

７． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

内容 金額

経常収益への振替額
　目的達成による指定解除額 825,408,429   

合    計 825,408,429   

８． キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
現金及び現金同等物の期末残高は貸借対照表に掲記されている現金預金勘定と一致している。
また、重要な非資金取引はない。

９． 退職給付引当金

(1) 採用している退職給付制度の概要
　　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けており、一部について中小企業退職共済制度に加入している。

(2) 退職給付債務及びその内訳
(単位：円）

①退職給付債務 139,498,850   

②退職給付引当金 139,498,850   

(3) 退職給付費用に関する事項
(単位：円）

① 勤務費用 23,516,570    

② 退職給付費用 23,516,570    

　　上記費用のうち、8,011,407円は地域開発援助事業費、11,509,366円は啓発教育費に計上している。

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
　　退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

貸借対照表上の
記載区分



１． 基本財産及び特定資産の明細
特定資産については、財務諸表に対する注記３及び４に記載をしているため、内容の記載を省略している。

２． 引当金の明細
(単位：円)

目的使用 その他

賞与引当金 22,680,946 22,655,659 22,680,946 0 22,655,659

退職給付引当金については、財務諸表に対する注記９に記載をしているため、内容の記載を省略している。

附　属　明　細　書

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高



財　産　目　録

特定非営利活動法人　　　　
ワールド・ビジョン・ジャパン



特定非営利活動法人　ワールド･ビジョン･ジャパン
(単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運営資金 430,060

振替貯金 ゆうちょ銀行 運営資金 56,762,902

普通預金 353,993,287

みずほ銀行　新宿西口支店 運営資金 184,516,860

みずほ銀行　新宿西口支店 山崎ﾗﾌﾞﾛｰﾌ募金口 1,500,000

みずほ銀行　新宿西口支店 NGO連携無償助成金ｴﾁｵﾋﾟｱⅢ事業口 910,512

みずほ銀行　新宿西口支店 NGO連携無償助成金ｴﾁｵﾋﾟｱ ﾊﾞﾊﾙﾀﾞｰﾙⅠ事業口 154,512

みずほ銀行　新宿西口支店 NGO連携無償助成金ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｭ ﾀﾞｯｶⅠ事業口 390,016

みずほ銀行　新宿西口支店 NGO連携無償助成金ﾀﾝｻﾞﾆｱⅠ事業口 338,390

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF助成金ﾖﾙﾀﾞﾝⅥ事業口 613,804

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF助成金ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭⅡ事業口 638,365

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF助成金ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭⅢ事業口 1,868,936

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF助成金ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭⅣ事業口 189,372

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF助成金ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ COVID-19事業口 121,591

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF助成金ｳｶﾞﾝﾀﾞⅡ事業口 5,388,156

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF助成金ｲﾗｸⅡ事業口 356,152

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF助成金ｲﾗｸⅢ事業口 387,424

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF助成金南ｽｰﾀﾞﾝｾﾝﾄﾗﾙ･ｱｯﾊﾟｰﾅｲﾙ州Ⅰ事業口 2,340,031

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF助成金南ｽｰﾀﾞﾝｾﾝﾄﾗﾙ･ｱｯﾊﾟｰﾅｲﾙ州Ⅱ事業口 392,346

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF助成金ｼﾘｱⅠ事業口 4,401,365

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF助成金ｼﾘｱ ﾉｰｽｳｴｽﾄⅠ事業口 671,162

みずほ銀行　新宿西口支店 ﾊﾟﾅｿﾆｯｸ事業口 5,660,509

みずほ銀行　新宿西口支店 武田薬品工業事業口 10,203,404

みずほ銀行　新宿西口支店 運営資金　外貨預金(USD35.13) 3,717

三菱UFJ銀行　大久保支店 運営資金 130,519,825

SMBC信託銀行　大手町支店 運営資金　外貨預金(USD22,937.98) 2,426,838

貯蔵品 啓発用物資 12,600

前払金 21,756,319

2021年度管理費等、切手未使用分　他 6,676,174

WVｶﾝﾎﾞｼﾞｱｵﾌｨｽ 2021年度地域開発援助事業費分 2,472,415

WVﾍﾞﾄﾅﾑｵﾌｨｽ 2021年度地域開発援助事業費分 3,324,531

WVﾗｵｽｵﾌｨｽ 2021年度地域開発援助事業費分 4,844,690

WVﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯﾌﾟｵﾌｨｽ 2021年度地域開発援助事業費分 4,438,509

立替金 1,746,407

WVｶﾝﾎﾞｼﾞｱｵﾌｨｽ 駐在員関係費用等 512,673

WVﾀﾝｻﾞﾆｱｵﾌｨｽ 駐在員関係費用等 348,909

WVﾍﾞﾄﾅﾑｵﾌｨｽ 駐在員関係費用等 355,315

WVｼﾘｱｵﾌｨｽ 駐在員関係費用等 28,849

WVｹﾆｱｵﾌｨｽ 長崎大学研究費用 500,661

未収金 1,864,530

中野税務署 未収還付消費税等 1,709,300

ﾌﾞﾙｽ･ﾄﾗﾍﾞﾙ株式会社 航空券代返金 155,230

前払費用 株式会社ｿﾌﾄｸﾘｴｲﾄ　他 ｻｰﾊﾞｰ・ﾌﾟﾘﾝﾀｰ保守料　他 2,712,700

仮払金 ﾚｼﾞｱｽｲﾝﾊﾟｸﾄ株式会社　他 旅行傷害保険包括契約予納金　他 262,063

流動資産合計 439,540,868

（固定資産）

　基本財産

基本財産普通預金 大和ﾈｸｽﾄ銀行　ﾎﾃｲ支店（定期預金） 50,000,000

　特定資産

退職給付引当資産 みずほ銀行　新宿西口支店 職員の退職給付引当金見合の引当資産 139,498,850

特定事業引当資産 みずほ銀行　新宿西口支店 顧客管理ｼｽﾃﾑｱｯﾌﾟｸﾞﾚｰﾄﾞのための引当資産 40,000,000

地域開発援助事業引当資産 1,052,000,000

  ｽﾎﾟﾝｻｰｼｯﾌﾟ地域開発援助事業引当資産 みずほ銀行　新宿西口支店 ﾁｬｲﾙﾄﾞｽﾎﾟﾝｻｰｼｯﾌﾟ関連事業 400,000,000

  ｽﾎﾟﾝｻｰｼｯﾌﾟ地域開発援助事業引当資産 三菱UFJ銀行　大久保支店 ﾁｬｲﾙﾄﾞｽﾎﾟﾝｻｰｼｯﾌﾟ関連事業 405,000,000

  一般募金による地域開発援助事業引当資産 みずほ銀行　新宿西口支店 ﾁｬｲﾙﾄﾞｽﾎﾟﾝｻｰｼｯﾌﾟ以外の一般事業 127,000,000

  一般募金による地域開発援助事業引当資産 三菱UFJ銀行　大久保支店 ﾁｬｲﾙﾄﾞｽﾎﾟﾝｻｰｼｯﾌﾟ以外の一般事業 110,000,000

  緊急援助事業引当資産 大和ﾈｸｽﾄ銀行　ﾎﾃｲ支店（定期預金） 緊急援助事業 10,000,000

募金引当資産 みずほ銀行　新宿西口支店 武田薬品工業事業 94,425,034

補助金･助成金引当資産 188,621,980

みずほ銀行　新宿西口支店 NGO連携無償助成金ｴﾁｵﾋﾟｱ ﾊﾞﾊﾙﾀﾞｰﾙⅠ事業 22,412,692

みずほ銀行　新宿西口支店 NGO連携無償助成金ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｭ ﾀﾞｯｶⅠ事業 18,552,658

みずほ銀行　新宿西口支店 NGO連携無償助成金ﾀﾝｻﾞﾆｱⅠ事業 10,279,019

WVﾀﾝｻﾞﾆｱｵﾌｨｽ預け金 NGO連携無償助成金ﾀﾝｻﾞﾆｱⅠ事業 11,509,543

WVｶﾝﾎﾞｼﾞｱｵﾌｨｽ預け金 NGO連携無償助成金ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ ﾌﾟﾚｱﾋﾞﾋｱⅠ事業 21,345,961

WVﾍﾞﾄﾅﾑｵﾌｨｽ預け金 NGO連携無償助成金ﾍﾞﾄﾅﾑ 人身取引予防Ⅰ事業 29,467,794

WVﾗｵｽｵﾌｨｽ預け金 NGO連携無償助成金ﾗｵｽⅠ事業 17,679,400

みずほ銀行　新宿西口支店 JPFﾖﾙﾀﾞﾝⅥ事業 10,384,840

みずほ銀行　新宿西口支店 JPFﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭⅣ事業 15,239,265

みずほ銀行　新宿西口支店 JPFﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ COVID-19事業 1,554,254

みずほ銀行　新宿西口支店 JPFｲﾗｸⅡ事業 2,469,166

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF南ｽｰﾀﾞﾝｾﾝﾄﾗﾙ･ｱｯﾊﾟｰﾅｲﾙⅠ事業 4,433,000

みずほ銀行　新宿西口支店 JPF南ｽｰﾀﾞﾝｾﾝﾄﾗﾙ･ｱｯﾊﾟｰﾅｲﾙⅡ事業 20,992,409

みずほ銀行　新宿西口支店 JPFｼﾘｱ ﾉｰｽｳｴｽﾄⅠ事業 2,301,979

　その他固定資産

建物付属設備 東京事務所各種内装工事　他 事務所運営 5,404,754

什器備品 ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ･ｻｰﾊﾞｰ 他 事務所運営 10,621,397

ソフトウェア 顧客管理ｼｽﾃﾑ　他 7,556,208

電話加入権 NTT5回線 372,736

敷金 東京事務所賃貸敷金 49,912,524

固定資産合計 1,638,413,483

資産合計 2,077,954,351

財産目録
2020年9月30日現在

貸借対照表科目



特定非営利活動法人　ワールド･ビジョン･ジャパン
(単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金額

財産目録
2020年9月30日現在

貸借対照表科目

（流動負債）

未払金 108,057,709

2020年度啓発教育費・管理費等 73,321,990

NGO連携無償ｴﾁｵﾋﾟｱⅢ事業　返還予定額 958,891

NGO連携無償ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭⅢ事業　返還予定額 2,169,709

JPFﾖﾙﾀﾞﾝⅤ事業　返還予定額 1,417,395

JPF南ｽｰﾀﾞﾝﾀﾝﾌﾞﾗ郡Ⅲ事業　返還予定額 557,253

JPFﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭⅡ事業　返還予定額 4,888,582

JPFﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭⅢ事業　返還予定額 2,827,628

JPFｳｶﾞﾝﾀﾞⅡ事業　返還予定額 876,536

JPFｲﾗｸⅡ事業　返還予定額 355,923

JPFｼﾘｱⅠ事業　返還予定額 20,683,802

預り金 7,508,870

職員、取引先 職員源泉所得税、住民税　他 1,848,361

ﾊﾟﾅｿﾆｯｸ事業資金 5,660,509

賞与引当金 職員の賞与引当金 22,655,659

未払法人税等 都民税均等割　2020年度 70,000

流動負債合計 138,292,238

（固定負債）

退職給付引当金 職員の退職給付引当金 139,498,850

固定負債合計 139,498,850

負債合計 277,791,088

正味財産 1,800,163,263

負債及び正味財産合計 2,077,954,351


